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på at få samarbejdet med amtet til at virke smi- 
digt og hensigtsmæssigt, men med grundtakst- 
reformen er det nødvendigt, at regeringen og 
Folketinget får det bedst mulige beslutnings- 
grundlag for at vurdere reformens konsekvenser 
og revision. > 

Som nævnt vil kommunen jo netop hjælpe sig 
selv ved i redegørelsen og overvågningen at 
sætte ord og handling på det, kommunen ople- 
ver som et problem. 

(Kort bemærkning). 
Villy Søvndal (SF): 
Jeg synes, ministeren holdt en munter tale, og 
det synes jeg altid man skal glæde sig over i et 
parlament. Til gengæld synes jeg, at den var me- 
get systemorienteret. Jeg savnede fuldstændig 
mennesket i socialministerens tale, som var byg- 
get op omkring kommuner og amter. 

Det, der er interessant i den reform, der er 
vedtaget, er, at den går ud over mennesker. Kon- 
klusionen er nemlig helt håndfast i det, der lig- 
ger fra de regionale udviklingsråd, at den her 
lov betyder et forøget bureaukrati, og at man 
har ansat folk for at kunne klare opgaven. Det 
betyder længere ventetider rundtomkring. Det 
betyder indsnævring i tilbuddene, altså færre til- 
bud. Det betyder en ufrugtbar uenighed. Og så 
betyder det, at retssikkerheden forsvinder et el- 
ler andet sted hen. 

Der savner jeg fuldstændig i ministerens ind- 
læg en forståelse for, at netop de allermest ud- 
satte grupper, vi har, er dem, der i øjeblikket skal 
finde sig i ingen retssikkerhed, øget bureaukrati, 
længere ventetid og en indsnævring af tilbudde- 
ne. Jeg synes, det var en meget systemorienteret 
tale, socialministeren holdt. 

(Kort bemærkning). 
Socialministeren (Henriette Kjær): 
Det er jeg selvfølgelig meget ked af at hr. Villy 
Søvndal synes. Men nu er det jo sådan, at det er 
en forholdsvis ny reform, som har krævet meget 
bureaukrati -  det er vi jo alle sammen også enige 
om -  men det gør den slags jo, når det skal rod- 
fæste sig og forankres lokalt. 

Det er mit klare indtryk, at man er begyndt at 
finde nogle samarbejdsprocedurer, som netop 
gør, at den sagsbehandling, der kan være tung 
for det enkelte menneske, nu bliver afgjort bag 
skrivebordene, og uden at det kommer til at be- 
røre den, det handler om. Vedkommende får det 
tilbud, som vedkommende skal have. Det er jo 
det, der er sagens kerne. Det kan godt være, at 

der er noget bureaukrati, men blot det, at men- 
nesket får det tilbud, der er behov for, er jo trods 
alt det afgørende. 

Det er selvfølgelig trist, at hr. Villy Søvndal 
synes, den her reform er afskyelig, og ønsker 
den afskaffet, men jeg vil nu ikke tage den an- 
klage på mig, at jeg ikke også skulle se på, at 
mennesket får de gode løsninger, og at menne- 
sket bliver sat i centrum, for det er jo helt afgø- 
rende også for mig og for regeringen. 

(Kort bemærkning). ' 
Villy Søvndal (SF): 
Det er også derfor, det er vores pligt at hjælpe 
socialministeren med den gode intention at 
hjælpe mennesker, når hun kommer til at admi- 
nistrere noget, der går fuldstændig i modsat ret- 
ning. Så det er sådan set en type vennetjeneste, 
kunne man jo sige, vi leverer i øjeblikket, nemlig 
at pege på, at alle de gode intentioner og virke- 
ligheden simpelt hen ikke mødes i det her. 

Kl. 13.20 
Socialministeren var så venlig før at citere fra 

Viborg, hvor man siger: »Det er for tidligt at dra- 
ge håndfaste konklusioner om effekten af finan- 
sieringsreformen efter et år.« Og så fortsætter 
de: »... adskillige kommuners administration er 
så arbejdsbelastet, at de ikke har indsendt fyl- 
destgørende redegørelser for det første år.« 

De sidder simpelt hen bunket op i bureaukra- 
ti og sager og ventetid, og derfor har de ikke tid 
til at drage konklusionerne. De sidder simpelt 
hen og forsøger at holde sagerne fra døren. 

Pointen er stadig væk, at det kan man synes 
er synd for kommuner og amter, men det er jo 
langt mere synd for den sindslidende, den hjem- 
løse, den misbrugende, det udsatte barn, der på 
grund af lange ventelister og bureaukrati ikke 
får det tilbud, vedkommende burde have. Det er 
vores bekymring. 

(Kort bemærkning). 
Socialministeren (Henriette Kjær): 
Jamen konklusionen er jo også, at netop den 
sindslidende, den hjemløse, får sit tilbud, men at 
man ikke har afklaret finansieringen mellem 
myndighederne endnu. Det skal jo ikke være så- 
dan, at ventetiden vokser netop for de grupper, 
der bliver underlagt grundtakstreformen, men 
det er overhovedet heller ikke mit indtryk. 

Så kan det godt være, at man kan finde nogle 
kommuner i Viborg Amt, der sidder og har pro- 
blemer med at klare den sagsbehandling, der er. 
Men jeg kan altså også herfra citere kommuner, 


